
 

１．全体の傾向 

大学院生のほとんどが、大学のメールアドレスを月 1 回以上利用している（毎日・週・月

含め）。学部生同様に、メールが学生にとって大学との連絡手段として認知されていること

が理由の一つとして考えられる。 

一方、共同利用 PC は利用頻度が下がっている。共同利用 PCの利用は、学部生に比べ大学

院生は共同利用 PC を使う授業が少ないこと、研究室に大学院生が利用できる PC があるこ

と、自分の PCを持ってきていることなど共同利用 PC を利用しなくとも授業・研究ができ、

共同利用 PC を利用するのは特定の授業や共同利用プリンタ、特定のソフトウェアを利用す

る場合のみに限定されているからと推測される。 

満足度については、共同利用 PC に満足している割合が約 75％、利用時間に満足している

が約 65％となっており、学部生の回答結果より高くなっている。 

 

２．特筆すべき事項 

 特になし。 

 

カテゴリ名： 

「Ｋ．情報館の利用について」 

調査項目： 

「Q.66 大学のメールアドレスをどのくらい利用しますか」 

「Q.67 共同利用 PC をどのくらい利用しますか」 

「Q.68 共同利用 PC に満足していますか」 

「Q.69 利用時間に満足していますか」 

「Q.70 情報館について、ご意見等があれば自由に入力してください」 



　（大学院生全体）
毎日利用する 24
週1回以上利用する 8
月1回以上利用する 9
年数回利用する 0
利用したことがない 1

42

　（令和3年度入学者）
毎日利用する 14
週1回以上利用する 3
月1回以上利用する 7
年数回利用する 0
利用したことがない 1

25

　（令和2年度以前入学者）
毎日利用する 10
週1回以上利用する 5
月1回以上利用する 2
年数回利用する 0
利用したことがない 0

17

Q.66　大学のメールアドレスをどのくらい利用しますか

計

【入学年度別】

計

計

57.1%
19.0%

21.4%

2.4%

56.0%

12.0%

28.0%

4.0%

58.8%
29.4%

11.8%



　（大学院生全体）
毎日利用する 1
週1回以上利用する 7
月1回以上利用する 4
年数回利用する 13
利用したことがない 17

42

　（令和3年度入学者）
毎日利用する 0
週1回以上利用する 2
月1回以上利用する 1
年数回利用する 10
利用したことがない 12

25

　（令和2年度以前入学者）
毎日利用する 1
週1回以上利用する 5
月1回以上利用する 3
年数回利用する 3
利用したことがない 5

17計

Q.67　共同利用PCをどのくらい利用しますか

計

【入学年度別】

計

2.4%

16.7%

9.5%

31.0%

40.5%

8.0%
4.0%

40.0%

48.0%

5.9%

29.4%

17.6%
17.6%

29.4%



満足している 19
どちらともいえない 5
不満である 1

25

満足している 10
どちらともいえない 2
不満である 1

13

満足している 9
どちらともいえない 3
不満である 0

12

Q.68　共同利用PCに満足していますか

　（大学院生全体）

計

【入学年度別】

　（令和3年度入学者）

計

　（令和2年度以前入学者）

計

76.0%

20.0%

4.0%

76.9%

15.4%

7.7%

75.0%

25.0%



満足している 16
どちらともいえない 7
不満である 2

25

満足している 8
どちらともいえない 4
不満である 1

13

満足している 8
どちらともいえない 3
不満である 1

12

　（令和2年度入学者）

計

Q.69　利用時間に満足していますか

　（大学院生全体）

計

【入学年度別】

　（令和3年度入学者）

計

64.0%

28.0%

8.0%

61.5%

30.8%

7.7%

66.7%

25.0%

8.3%


